SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.015, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

 endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201509939

GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA

(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA JARDIM

A.B. INSTITUTO INTERNACIONAL DE CIENCIAS

SOCIAIS LTDA - ME

RUA ALMIRANTE PROTÓGENES, 68, BAIRRO JARDIM,

SANTO ANDRÉ/SP

2. 201503823 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FUNORTE FACULDADES UNIDAS DO NORTE MINAS

LTDA AVENIDA HUM, , , INDÚSTRIAL, MONTES CLAROS/MG

3. 200811947 DIREITO (Bacharelado) 86 (oitenta e seis) UNIVERSIDADE PARANAENSE  ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA

PAV. PARIGOT DE SOUZA, 3636, , JARDIM PRADA,

TOLEDO/PR

4. 201007805 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 280 (duzentas e oitenta) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE ARRUDA, 3100, , JARDIM

EUROPA, CUIABÁ/MT

5. 201616706 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO PARANÁ ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA APC  AV. JOCKEY CLUB, 485, VILA HÍPICA, LONDRINA/PR

6. 200904261 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO

AVENIDA DOS PORTUGUESES, 1966, , VI LA BACANGA,

SÃO LUÍS/MA

7. 200809636 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO AMAZONAS

INSTITUTO AMAZONIA DE ENSINO SUPERIOR LTDA -

EPP

RUA MACEIÓ Nº 861/863, , , ADRIANÓPOLIS,

MANAUS/AM

8. 200902279 DANÇA (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

9. 201509731

VITICULTURA E ENOLOGIA

(Tecnológico) 70 (setenta)

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sertão Pernambucano

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SERTAO PERNAMBUCANO

BR 235, KM 22, S/N, PSNC N4, ZONA RURAL,

PETROLINA/PE

10. 201000850 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, CENTRO,

LAGES/SC

11. 200803220 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,

FLORIANÓPOLIS/SC

12. 201616506 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597, PRÉDIO A SALA 61,

CENTRO, TERESINA/PI

13. 200809833 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO

RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, 4.390, PARQUE 10 DE

NOVEMBRO, MANAUS/AM

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

14. 201503761 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA RAUL POMPÉIA, 144, POMPÉIA, SÃO PAULO/SP

15. 201504272 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA LTDA

RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM 05, CABRALZINHO,

MACAPÁ/AP

16. 200813086 DANÇA (Licenciatura) 84 (oitenta e quatro) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LT- DA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E 1134, CENTRO, BRÁS,

SÃO PAULO/SP

17. 201206323 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME DE ALTAVILA-

FEJAL RUA CÔNEGO MACHADO, 918, , FAROL, MACEIÓ/AL

18. 201610825

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA

(Licenciatura) 48 (quarenta e oito)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO

RODOVIA MT 270, 5055, SAGRADA FAMÍ LIA, ÁREA

INTERNAS, RONDONÓPOLIS/MT

19. 200807593 ARTES VISUAIS (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO

HAMBURGO

AV. DR. MAURICIO CARDOSO, 510, HAMBURGO VELHO,

NOVO HAMBURGO/RS

20. 201503499 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE DE MEDICINA DE

BARBACENA

FUNDACAO JOSE BONIFACIO LAFAYETTE DE

ANDRADA -

PRAÇA PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, 08, SÃO

SEBASTIÃO, BARBACENA/MG

21. 201615878

PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA

(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

PIRACICABA -

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E

EDUCACIONAL DE PIRACICABA LTDA

AVENIDA RIO CLARO, 290, , VILA AREIÃO,

PIRACICABA/SP

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 186, de 27.09.2017 Seção 1 página 21)